
 1

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 16.01.2002 
г. N 23 «О придании статуса особо охраняемых природных территорий 
зонам формирования месторождений пресных подземных вод» 

 
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с  
Постановлением КМ РУз от 01.04.2005 г. N 95 
  
В соответствии с Законом Республики Узбекистан "Об особо охраняемых природных 
территориях" и во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 20 октября 1999 г. N 469 "О программе действий по охране окружающей 
среды Республики Узбекистан на 1999-2005 г.г.", в целях усиления охраны действующих 
и потенциальных источников питьевой воды в Ташкентской и Ферганской областях 
Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  
1. Придать статус охраняемых природных территорий следующим зонам формирования 
месторождений пресных подземных вод: (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 
01.04.2005 г. N 95) 
Чирчикская (участок Кибрайский) на площади 7622 га по землевладельцам, 
землепользователям и арендаторам согласно приложению N 1; 
Ахангаранская (участок Среднеахангаранский) на площади 10624 га по землевладельцам, 
землепользователям и арендаторам согласно приложению N 2; 
Сохская (участок Туляшский) на площади 16913 га по землевладельцам, 
землепользователям и арендаторам согласно приложению N 3; 
Чимион-Аввальская (участки Ляганский и Аввальский) на площади 17036 га по 
землевладельцам, землепользователям и арендаторам согласно приложению N 4.  
  
2. Государственному комитету по охране природы совместно с Государственным 
комитетом по геологии и минеральным ресурсам, Министерством сельского и водного 
хозяйства Республики Узбекистан и хокимиятами Ташкентской и Ферганской областей до 
1 июня 2002 года выявить потенциально экологически опасные объекты, расположенные в 
границах охранных зон, и разработать мероприятия по предотвращению загрязнения и 
истощения ими пресных подземных вод. 
  
3. Государственному комитету по земельным ресурсам совместно с Министерством 
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, заинтересованными 
министерствами и ведомствами, хокимиятами Ташкентской и Ферганской областей при 
изменении формы собственности, ведомственной принадлежности, а также реорганизации 
юридических лиц, указанных в приложениях N 1-4, вносить соответствующие уточнения в 
перечень сельскохозяйственных, промышленных предприятий и прочих объектов, а также 
уведомлять об этом в месячный срок уполномоченные государственные органы, 
ответственные за контроль и рациональное использование ресурсов пресных подземных 
вод. 
  
4. Государственному комитету по охране природы совместно с Государственным 
комитетом Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам в пределах 
охраняемых природных территорий - зон формирования Чирчикского, Ахангаранского, 
Сохского и Чимион-Аввальского месторождений осуществлять постоянный контроль за 
рациональным использованием ресурсов пресных подземных вод и охраной их от 
загрязнения. (Пункт в редакции Постановления КМ РУз от 01.04.2005 г. N 95) 
  



 2

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Т. Х. Холтоева. 
  
  
Премьер-министр Республики Узбекистан У. Султанов 
 
 



 3

 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

к Постановлению КМ РУз 
от 16.01.2002 г. N 23 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

сельскохозяйственных, промышленных  
и прочих объектов, расположенных на особо  
охраняемой природной территории  -  в зоне 
формирования Чирчикского месторождения  
пресных подземных вод, их площади (в га),  

в  том  числе  по возделываемым  
сельхозкультурам (по состоянию 

на 1 января 2001 г.) 
  

В том числе N 
п/
п 

Наименование 
сельскохозяйственны
х, промышленных и 
прочих объектов 

Ведомствен
ная 

принадлежн
ость 

Площадь особо 
охраняемой 
природной 

территории - зоны 
формирования 
месторождения 

пресных подземных 
вод (общая площадь, 

занимаемая 
объектами) (га) 

Орош
а- 

емая 
пашн
я 

Сады Вино-
град- 
ники 

Тутов
- 

ники 
Паст- 
бища 

Приу
- 

садеб
- 

ные 
земли

Поле- 
защи
т- 
ные 
наса
ж- 

дения

Земл
и 

мели- 
орати
в- 
ной 
подго

- 
товки

Орос
и- 

тели 
(кана
лы и 
кол- 
лек.) 

Доро- 
ги 

Пост- 
ройк
и 

Проч
ие 

земли

ЮКОРИЧИРЧИКСКИЙ РАЙОН 
1. Ширкатное хозяйство 

"Узбекистан" 
Минсельвод

хоз 
1216 (2645) 813 

(1732
) 

22(49
) 

- 20(38
) 

11(60
) 

166(3
17) 

-(8) - 57(12
8) 

52(69
) 

35(35
) 

40(20
9) 

2. Ширкатное хозяйство 
"Саксон ота" 

Минсельвод
хоз 

1641(1719) 966 
(997) 

7(9) - 12(15
) 

53(53
) 

243(2
57) 

- - 132(1
35) 

31(32
) 

56(56
) 

141(1
65) 

3. ЭУ Тармоги - 35 квт ГАК 
"Узбекэнеро

го" 
1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 

4. Гидроузел на р. 
Чирчик 

Минсельво
дхоз 

202(202) - - - - - 3(3) 3(3) - 27(27
) 

3(3) - 166(1
66) 

5. Подсобное 
хозяйство духовного 

Духовное 
управление 

5(5) 5(5) - - - - - - - - - - - 



 4

управления 
мусульман 

мусульман 

6. Гидроузел  ПК-26 на 
р. Чирчик 

Минсельво
дхоз 

19(19) - - - - - - - - 9(9) - - 10(10
) 

7. СВТ почтовый ящик 
В-2733 

МВД 2(2) - 2(2) - - - - - - - - - - 

8. Автодорога 
Ташкент-Чарвак 

концерн 
"Узавтойўл

" 

39(39) - - - - - - - - - 39(39
) 

- - 

9. Канал "Карасув" Минсельво
дхоз 

75(75) - - - - - - - - 75(75
) 

- - - 

10. Канал "Хамдам" Минсельво
дхоз 

7(7) - - - - - - - - 7(7) - - - 

11. СВТ народного 
банка г.Ташкента 

Народный 
банк  

3(3) - 3(3) - - - - - - - - - - 

12. СВТ Узбектуризма компания 
"Узбектури

зм" 

4(4) - 4(4) - - - - - - - - - - 

13. Частное 
животновод. 
предприятие "Янги 
Навруз" 

Хокимият 
района 

190(190) 190(1
90) 

- - - - - - - - - - - 

14. СВТ ПО 
"Узбекэнерго" 

ГАК 
"Узбекэнер

го" 

0,5(0,5) - - - - - - - - - - - 0,5(0,
5) 

15. Водозаборное  
сооружение Кибрай 

ТКЭО 
облхокими

ята 

195(195) - - - - - - - - - - - 195(1
95) 

16. Ирригационный 
лесхоз 

Минсельво
дхоз 

54(54) - - - - - - 12(12
) 

- - - - 42(42
) 

17. 2-ой гидроузел р. 
Чирчик 

Минсельво
дхоз 

8(8) - - - - - - 6(6) - - - - 2(2) 

18. Районная 
ветлечебница 

Минсельво
дхоз 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

19. Водозаборное соор. 
"Солнце" р. Чирчик 

ТКЭО 
облхокими

ята 

7(7) - - - - - - - - - - - 7(7) 

20.  Семеноводческая  
лаборатория 

Минсельво
дхоз 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

21. Пром.база "АНК" компания 
"Узсельхоз
машлизинг

"  

1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 



 5

22. Районная 
автозаправочная 
станция 

Хокимият 
района 

0,5(0,5) - - - - - - - - - - 0,5(0,
5) 

- 

23. Хлопкозавод 
"Узбекистан" 

ассоциация  
"Узхлопкоп

ром" 

8(8) - - - - - - - - - - - 8(8) 

24. Почтовый ящик  116 МВД 1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 
25. Школьный участок 

"Узбекистан" 
Минобразо

вание 
3(3) - - - - - - - - - - 3(3) - 

26. Автодорога 
Паркент-Ташкент 

концерн 
"Узавтойўл

" 

2(2) - - - - - - - - - 2(2) - - 

 ИТОГО по 
Юкоричирчикском
у р-ну 

 3686(5193) 1974(
2924)

38(67
) 

- 32(53
) 

64(11
3) 

412(5
77) 

21(29
) 

- 307(3
81) 

127(1
45) 

96,5(
96,5) 

614,5
(807,

5) 
БОСТАНЛЫКСКИЙ РАЙОН 

1. Ширкатное 
хозяйство им.Абая 

компания 
"Узплодоов
ощвинпром
холдинг" 

1010(16521) 570(1
175) 

78(45
1) 

- 10(29
) 

32(70
93) 

175(2
54) 

- - 20(33
7) 

25(45
0) 

13(13
8) 

87(65
94) 

2. Ширкатное 
хозяйство 
"Кошкургон" 

Минсельво
дхоз 

1383(12796) 764(1
569) 

72(26
1) 

4(4) 10(37
) 

145(3
916) 

100(1
95) 

- - 35(58
) 

27(89
) 

9(19) 217(6
648) 

3. Ширкатное 
хозяйство 
"Янгиовул" 

компания 
"Узплодоов
ощвинпром
холдинг" 

868(11509) 365(5
18) 

11(13
8) 

3(253
) 

25(43
) 

120(3
952) 

90(13
8) 

- - 17(32
) 

50(83
) 

12(32
) 

175(6
320) 

4. Ширкатное 
хозяйство "Енбек" 

компания 
"Узплодоов
ощвинпром
холдинг" 

327(19209) 105(1
543) 

17(11
3) 

-(11) 5(33) 10(12
076) 

72(20
9) 

- - 1(3) 2(77) 10(43
) 

105(5
101) 

5. Земли госземзапаса 
и не используемые в 
с/х 

Хокимият 
района 

84(229) - - - - - - - - - - - 84(22
9) 

6. Вспомогательная 
станция ТашГРЭС 

ГАК 
"Узбекэнер

го" 

5(5) - - - - - - - - - - 5(5) - 

7. Почтовый ящик - 
64/3  

МВД 20(20) - - - - - - - - - - 20(20
) 

- 

8. Земли райбольницы Минздрав 1,2(9) - - - - - - - - - - 1,2(9) - 
9. Земли школ им. 

Абая, Кашкурган 
Минобразо

вание 
2,5(39) - - - - - - - - - - 2(30) 0,5(9)

10. Кладбище Духовное 5,1(16) - - - - - - - - - - - 5,1(1



 6

управление 
мусульман 

6) 

11. Земли связи УзАПиТ 0,4(12) - - - - - - - - - - 0,4(1
2) 

- 

12. Базар ш/х им. Абая Хокимият 
района 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

13. СВТ ПО 
Промстройматериал
ы 

АК 
"Узстройма
териалы" 

3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 

14. СВТ 
Ташжилстройкомби
ната 

ассоциация 
"Ташкентк
урилиш" 

4(4) - - - - - - - - - - - 4(4) 

15. СВТ ПО "Восток" Хокимият 
района 

3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 

16. СВТ Ташметрострой "Ташметро
строй" 

5(5) - - - - - - - - - - - 5(5) 

17. СВТ ПО "Фотон" ПО 
"Фотон" 

4(4) - - - - - - - - - - - 4(4) 

18. СВТ Ташкент. 
абразивного 
комбината 

АК 
"Узстройма
териалы" 

3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 

19. СВТ завода 
"Кабель" 

Ассоциаци
я 

"Узэлтехпр
ом" 

12(12) - - - - - - - - - - - 12(12
) 

20.  СВТ Ташкентского 
авиаотряда 

НАК 
"Узбекисто
н хаво 

йуллари" 

2(2) - - - - - - - - - - - 2(2) 

21. СВТ МВД МВД 3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 
22. Подхоз. 

Чирчикского 
горхокимията 

Хокимият 
г. Чирчик 

43(145) -(21) - - - - - - - - - - 43(12
4) 

23. Зооветпункт Минсельво
дхоз 

2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

24. Автодорога Чирчик-
Газалкент 

концерн 
"Узавтойўл

" 

32(37) - - - - - - - - - 32(37
) 

- - 

25. Подхоз. 
"Узпулатконструкци
я" 

АК 
"Узстройма
териалы" 

3(3) 1(1) - - - - - - - - -  2(2) 

26. Земли объединения 
водного хозяйства 

Минсельво
дхоз 

1,8(31) - - - - - - - - 1,8(3
1) 

- - - 



 7

"Узбекистан" 
27. СВТ г. Газалкент  Хокимият 

г. 
Газалкент 

45(45) - - - - - - - - - - - 45(45
) 

28. Кольцевая дорога г. 
Газалкент 

концерн 
"Узавтойўл

" 

60(65) - - - - - - - - - 60(65
) 

- - 

29. Канал "Янги" Минсельво
дхоз 

2,5(2,5) - - - - - - - - 2,5(2,
5) 

- - - 

 ИТОГО по 
Бостанлыкскому р-
ну 

 3936(60736) 1805(
4827)

178(9
63) 

7(268
) 

50(14
2) 

307 
(2703

7) 

437(7
96) 

- - 77,3 
(463,

5) 

196(8
01) 

75,6(
311) 

802,6 
(2512

7) 
 ВСЕГО по 

Чирчикскому 
месторождению 

 7622(65929) 3779(
7751)

216(1
030) 

7(268
) 

82(19
5) 

371 
(2715

0) 

849(1
373) 

21(29
) 

- 384,3 
(844,

5) 

323(9
46) 

172,1 
(407,

5) 

1417,
1 

(2593
4,5) 

 



 8

 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Постановлению КМ РУз 

от 16.01.2002 г. N 23 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных  

и прочих объектов, расположенных на особо  
охраняемой природной территории - в зоне 

формирования Ахангаранского месторождения 
пресных подземных вод, их площади (в га), в 

том числе по возделываемым сельхозкультурам 
(по состоянию на 1 января 2001 г.) 

  
В том числе N 

п/
п 

Наименование 
сельскохозяйственны
х, промышленных и 
прочих объектов 

Ведомствен
ная 

принадлежн
ость 

Площадь особо 
охраняемой 
природной 

территории - зоны 
формирования 
месторождения 

пресных подземных 
вод (общая площадь, 

занимаемая 
объектами) (га) 

Орош
а- 

емая 
пашн
я 

Сады Вино-
град- 
ники 

Тутов
- 

ники 
Паст- 
бища 

Приу
- 

садеб
- 

ные 
земли

Поле- 
защи
т- 
ные 
наса
ж- 

дения

Земл
и 

мели- 
орати
в- 
ной 
подго

- 
товки

Орос
и- 

тели 
(кана
лы и 
кол- 
лек.) 

Доро- 
ги 

Пост- 
ройк
и 

Проч
ие 

земли

ПСКЕНТСКИЙ РАЙОН 
1. Ширкатное хоз. 

им.Хайдарова 
Минсельвод

хоз 
118(3980) 60(20

24) 
-(43) - (3) 7 

(128) 
9 

(632) 
- 

(274) 
- (2) - 18(21

6) 
9(82) -  (57) 15(51

9) 
2. Колхоз "Намуна" Минсельвод

хоз 
1109(4780) 567(6

37) 
5(5) - 46(46) -

(1864) 
63(80) - - 146(1

46) 
66(66) 51(51) 165 

(1885)
3. Земли госземзапаса Хокимият 

района 
534(3041) - - - - 5(5) - - - 210(1

307) 
45(19

8) 
- 274 

(1531)
4. Ташкентский лесхоз Минсельвод

хоз 
246(2474) 11(29) -(35) - - 75(75

9) 
-(3) 21(42

3) 
- 25(64) 5(17) -(3) 109 

(1141)
5. Земли Алмалыкского 

горнометаллургическог
о комбината 

Алмалыкски
й горно-

металлургич

474(1792) - - - - - - - - - - 474 
(1792)

- 



 9

еский 
комбинат 

6. Земли подсобного 
хозяйства 
Алмалыкского 
хокимията 

Хокимият г. 
Алмалык 

299(299) 37(37) 4(4) - - 8(8) - - - - - - 250 
(250) 

7. СВТ Ташгорхокимията Хокимият г. 
Ташкента 

298(820) - 289 
(793) 

- - - - - - - - 9(27) - 
8. СВТ Ташкентского 

цирка 
Министерств
о культуры 

54(54) - 50(50) - - - - - - - - 4(4) - 
9. Алмалыкский строит. 

комбинат 
АК 

"Узстроймат
ериалы" 

22(22) - - - - - - - - - - - 22(22)

10. Тепловые сооружения 
г. Алмалык 

ТКЭО 
облхокимият

а 
10(10) - - - - - - - - - - 10(10) - 

11. Холодильное 
сооружение г. 
Алмалык 

компания 
"Узозиєовєат
таъ-минот 

4(4) - - - - - - - - - - 4(4) - 

12. ПТУ № 5 Минвуз 6(6) - - - - - - - - - - 6(6) - 
13. Районная больница Минздрав 5(5) - - - - - - - - - - 5(5) - 
14. СВТ Коврового 

комбината 
госассоциац

ия 
"Узбеклегпр

ом" 

2(2) - 2(2) - - - - - - - - - - 

15. Животновод.под.хоз. 
"Тафтинг" 

ассоциация 
дехканских и 
фермерских 
хозяйств 

4(4) - - - - - - - - - - - 4(4) 

16. Карьер "Эйвалек" АК"Узстрой-
материалы" 

195(195) - - - - - - - - - - - 195 
(195) 

17. Алмалыкский карьер АК 
"Узстроймат
ериалы" 

229(229) - - - - - - - - - - - 229 
(229) 

18. Обводная дорога г. 
Алмалык 

концерн 
"Узавтойўл" 

9(9) - - - - - - - - - 9(9) - - 
19. Канал Бука Минсельвод

хоз 
31(31) - - - - - - - - 31(31) - - - 

 ИТОГО по району  3649(17757) 675(2
727) 

350 
(932) 

- (3) 53(17
4) 

97(32
68) 

63(35
7) 

21(42
5) 

- 430(1
764) 

134(3
72) 

563 
(1959)

1263 
(5776)

АХАНГАРАНСКИЙ РАЙОН 
1. Ширкатное хоз. 

"Узбекистон" 
 

Минсельвод
хоз 

1865(18719) 1223(
3808) 

161(1
55) 

-(65) 49 
(114) 

172(8
713) 

96(21
2) 

-(58) - 102(1
71) 

36(12
4) 

13(10
0) 

13(51
99) 

2. Ширкатное хоз.им. 
С.Рахимова 

Минсельвод
хоз 

368(32951) 254(2
683) 

-(165) -(111) 6(137) 56(19
681) 

11(37
0) 

-(428) - 21(35
0) 

3(204) 1(124) 16(86
98) 

3. Подсобное хоз-во Алмалыкски 2053 (10594) 1161( 105(1 21(61) 46(62) 321(3 45(14 -(34) - 115(1 48(10 17(26) 174(3



 10

Алмалык. горно-
металлургического 
комбината 

й горно-
металлургич

еский 
комбинат 

2528) 05) 608) 2) 38) 2) 788) 

4. Лесное охот. хоз-во  
"Укчи" 

Минсельвод
хоз 

491(11100) 52(52) - - - 10(14
48) 

- - - - - - 429 
(9600)

5. Река Ахангаран Минсельвод
хоз 

1900(5949) - - - - 2(6) - - - 400(2
404) 

- - 1498 
(3539)

6. Водоотводящие 
сооружения "Сарт" 

Минсельвод
хоз 

274 (274) - - - - - - - - - - - 274 
(274) 

7. Алмалыкская 
водоотводящая ветка и 
зона отдыха 

Минсельвод
хоз 

8(8) - - - - - - - - - - 8(8) - 

8. Детская зона отдыха 
"Кизил ёнгин" 

Минздрав 16(16) - - - - - - - - - - 16(16) - 

 ИТОГО по району:  6975(79611) 2690(
9071) 

266(4
25) 

21(23
7) 

101(3
13) 

561(3
3456) 

152(7
24) 

-(520) - 638(3
063) 

87(43
0) 

55(27
4) 

2404 
(3109

8) 
 ВСЕГО по 

Ахангаранскому 
месторождению: 

 10624(97368) 3365(
11798

) 
616 

(1357)
21(24

0) 
154(4
87) 

658(3
6724) 

215(1
081) 

21(94
5) 

- 1068(
4827) 

221(8
02) 

618(2
233) 

3667 
(3687

4) 
  
  



 11

 
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
к Постановлению КМ РУз 

от 16.01.2002 г. N 23 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных  

и прочих объектов, расположенных на особо 
охраняемой природной территории - в зоне  

формирования Сохского месторождения пресных 
подземных вод, их площади (в га), в том числе  

по возделываемым сельхозкультурам 
(по состоянию на 1 января 2001 г.) 

  
В том числе N 

п/
п 

Наименование 
сельскохозяйственны
х, промышленных и 
прочих объектов 

Ведомствен
ная 

принадлежн
ость 

Площадь особо 
охраняемой 
природной 

территории - зоны 
формирования 
месторождения 

пресных подземных 
вод (общая площадь, 

занимаемая 
объектами) (га) 

Орош
а- 

емая 
пашн
я 

Сады Вино-
град- 
ники 

Тутов
- 

ники 
Паст- 
бища 

Приу
- 

садеб
- 

ные 
земли

Поле- 
защи
т- 
ные 
наса
ж- 

дения

Земл
и 

мели- 
орати
в- 
ной 
подго

- 
товки

Орос
и- 

тели 
(кана
лы и 
кол- 
лек.) 

Доро- 
ги 

Пост- 
ройк
и 

Проч
ие 

земли

УЧКУПРИКСКИЙ РАЙОН 
1. Ширкатное хоз-во 

"Оксув" 
Минсельвод

хоз 
2257(5760) 1010 

(1729)
155(5
68) 

-(358) 23(12
1) 

- 217(5
82) 

4(8) - 143(3
54) 

29(22
5) 

40(19
9) 

636 
(1616)

2. Общество "Узумзор" ассоциация 
дехканских и 
фермерских 
хозяйств 

68(881) -(17) 22(70) 21(36
3) 

1(38) - 4(149) - - 6(77) 3(35) 5(28) 6(104)

3. Кокандское АО 
"Мелькомбинат" 

госкорпорац
ия  

"Узхлебопро
дукт" 

69(69) 42(42) 8(8) - - - - - - 2(2) 1(1) 9(9) 7(7) 



 12

4. Подхоз. 
райсельводхоза 

Минсельвод
хоз 

15(15) 3(3) 2(2) 2(2) - - - 1(1) - 1(1) 1(1) 1(1) 4(4) 
5. Подхоз. Сохского 

гидроузла 
Минсельвод

хоз 
38(38) 1(1) 5(5) - - - - 7(7) - 15(15) 3(3) - 7(7) 

6. Подхоз. ПМК-394 Минсельвод
хоз 

2(2) 1(1) - - - - - - - - - - 1(1) 
7. Подхоз. Типографии Госкомпечат

и 
2(2) - - - - - - - - - - - 2(2) 

8. Ширкатное хоз-во 
"Учкуприк" 

Минсельвод
хоз 

67(67) 15(15) 4(4) 3(3) 1(1) 11(11) - 1(1) - 4(4) 2(2) 1(1) 25(25)

9. Ассоциация 
садоводства  

компания 
"Узплодоово
щвинпромхо

лдинг" 

130(130) - 116(1
16) 

- - - - - - - - - 14(14)

10. Земли госземзапаса Хокимият 
района 

486(486) - - - - - - - - - - - 486 
(486) 

11. Дорога Какир-
Сарикурган 

концерн 
"Узавтойўл" 

16(16) - - - - - - - - - 16(16) - - 
12. Участок Кокандского 

отряда хавойуллари 
НАК 

"Узбекистон 
хаво 

йуллари" 

7(7) - - - - - - - - - - 2(2) 5(5) 

13. Участок гражданской 
обороны 

МЧС 6(6) - - - - - - - - - - 6(6) - 
14. Район орг. 

"Ватанпарвар" 
Минобороны 2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

15. Винпункт общ. 
"Узумзор" 

компания 
"Узплодоово
щвинпромхо

лдинг" 

2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

16. Больница в ш/х 
"Оксув" 

Минздрав 2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 
17. АЗС ш/х "Оксув" Хокимият 

района 
0,5(0,5) - - - - - - - - - - 0,5(0,

5) 
- 

18. Гидроузел "Сох" Минсельвод
хоз 

6(6) - - - - - - - - - - 2(2) 4(4) 
19. Насос. станция 

"Сарикурган" 
Минсельвод

хоз 
1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

20.  Земли зоны отдыха 
"Сарикурган" 

Минздрав 70(70) - 4(4) - - - - -(9) - - - 24(24) 33(33)

21. Правобережный канал Минсельвод
хоз 

17,5(17,5) - - - - - - - - 15(15) 1(1) - 1,5(1,
5) 

 ВСЕГО по району:  3264(7580) 1072 
(1808)

316(7
77) 

26(72
6) 

25(16
0) 

11(11) 221(7
31) 

22(26) - 186(4
68) 

56(28
4) 

97,5 
(279,5

) 
1231,

5 
(2309,

5) 
УЗБЕКИСТАНСКИЙ РАЙОН 

1. АООТ хлопковод. ассоциация 3474(5593) 1715 210(2 11(11) 211(2 96(96) 217(6 55(70) - 275(3 117(1 85(16 482 



 13

им.С.Азимова "Ўзхлопкопр
ом" 

(2553) 93) 81) 53) 48) 89) 7) (932) 
2. АООТ хлопковод. 

"Пахтакайнар" 
ассоциация 

"Ўзхлопкопр
ом" 

1776(4684) 215(1
613) 

183(3
27) 

19(23) 55(83) 750(9
89) 

79(36
8) 

37(71) - 75(20
8) 

14(57) 29(77) 320 
(868) 

3. АООТ хлопковод. 
"Укчи" 

ассоциация 
"Ўзхлопкопр

ом" 
1613(2080) 550(7

95) 
450(5
04) 

15(18) 95(11
7) 

15(20) 217(2
82) 

27(33) - 135(1
80) 

47(60) 38(42) 24(29)

4. Овощехлопковод.шир.
хоз. "Сахибкор" 

Минсельвод
хоз 

1031(4727) 250(1
314) 

105(1
47) 

6(6) 15(21) 213 
(1066) 

31(37
5) 

75(10
8) 

- 105(2
29) 

51(12
5) 

55(15
2) 

125 
(1184)

5. Овощевод. шир.хоз. 
им. Мукими 

Минсельвод
хоз 

1118(2078) 215(6
16) 

63(88) 14(17) 8(10) 415(4
61) 

27(17
7) 

18(39) 71(71) 38(11
4) 

26(42) 12(70) 211 
(373) 

6. Ш/х. "Узбекистан" Минсельвод
хоз 

2002(2002) 268(2
68) 

559(5
59) 

360(3
60) 

106(1
06) 

- 93(93) 7(7) - 80(80) 69(69) 73(73) 387 
(387) 

7.  Ш/х "Гулистан" Ассоциация  
"Ўзбек 
ипаги" 

831(831) 165(1
65) 

130(1
30) 

10(10) 94(94) - 22(22) 19(19) - 13(13) 23(23) 10(10) 345 
(345) 

8. Откормочное 
предприятие район. 
потребит. общества  

компания  
"Узбексавдо" 

104(104) 90(90) 3(3) - - - - - - 1(1) 1(1) 8(8) 1(1) 

9 Подхоз СПТУ-34  Минвуз 32(32) 21(21) 4(4) - - - - - - 1(1) 1(1) - 5(5) 
10 Подхоз районного 

МТП  
 компания 

"Узсельхозм
ашхолдинг" 

5(5) 2(2) - - - - - - - - - - 3(3) 

11 Подхоз 
Сарикурганского 
управления водных 
сооружений 

Минсельвод
хоз 

10(10) 2(2) 8(8) - - - - - - - - - - 

12 Подхоз ОАО "Фергана-
геофизическая 
экспедиция" 

НХК  
"Узбекнефте

газ" 
10(10) 2(2) 2(2) - - - - - - - 1(1) - 5(5) 

13 Подхоз Кокандского 
моторного ремзавода 

ассоциация  
"Узавтопром

" 
10(10) 3(3) 3(3) - - - - - - - 1(1) - 3(3) 

14 Подхоз Сохского 
межхозяйствен. 
управления каналов 

Минсельвод
хоз 

10(10) - 10(10) - - - - - - - - - - 

15 Земли госземзапаса Хокимият 
района 

1059(1059) 35(35) 41(41) - - 207(2
07) 

- 10(10) - 24(24) 11(11) 4(4) 727 
(727) 

16 Узбекистанская 
электростанция 

ГАК 
"Узбекэнерг

о" 
23(23) - - - - - - - - - - - 23(23)

17 Аэропорт  Коканда 
 

НАК 
"Узбекистон 

хаво 
йуллари" 

84(84) - - - - - - - - - - 84(84) - 

18 Тубсанаторий "Укчи" Минздрав 9(9) - - - - - - - - - - 9(9) - 
19 Завод стройматериалов АК 50(50) - - - - - - - - - - 50(50) - 



 14

"Узстроймат
ериалы" 

20 Кокандское 
прядильное 
производство 

госассоциац
ия 

"Узбеклегпр
ом" 

100(100) - - - - - - - - - - - 100 
(100) 

21 Здание сельхозхимии  
 

компания 
"Ўзкишлокх
ўжаликкимё" 

5(5) - - - - - - - - - - 5(5) - 

22 АЗС Аэропорта НАК 
"Узбекистон 

хаво 
йуллари" 

0,5(0,5) - - - - - - - - - - 0,5(0,
5) 

- 

23 Детский лагерь им. 
С.Азизова 

Минздрав 2,5(2,5) - - - - - - - - - - 2,5(2,
5) 

- 
24 ПМК - 28 Минсельвод

хоз 
3(3) - - - - - - - - - - 3(3) - 

25 Автопредприятие г. 
Коканда 

Агентство 
автомобильн

ого и 
речного 

транспорта 

2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

26 Земли г.Коканда Хокимият г. 
Коканда 

202(202) - - - - - - - - - - 202(2
02) 

- 
27 Кокандсай Минсельвод

хоз 
14(14) - - - - - - - - 14(14) - - - 

28 Канал "Оєтепасай" Минсельвод
хоз 

7(7) - - - - - - - - 7(7) - - - 
29 Наймансай Минсельвод

хоз 
19(19) - - - - - - - - 19(19) - - - 

30 Бетонный канал 
"Оталик" 

Минсельвод
хоз 

19(19) - - - - - - - - 19(19) - - - 
31 Бетонный канал 

"Узбекистан" 
Минсельвод

хоз 
9(9) - - - - - - - - 9(9) - - - 

32 Арык "Каламуш" Минсельвод
хоз 

4(4) - - - - - - - - 4(4) - - - 
33 Арык "Уртакурган" Минсельвод

хоз 
1(1) - - - - - - - - 1(1) - - - 

34 Арык "Буарбетобод" Минсельвод
хоз 

8(8) - - - - - - - - 8(8) - - - 
35 Арык "Бекабад" Минсельвод

хоз 
2(2) - - - - - - - - 2(2) - - - 

 ИТОГО по району:  13649(23799) 3533 
(7479)

1771(
2119) 

435(4
45) 

584(7
12) 

1696 
(2839) 

686(1
970) 

248(3
57) 

71(71) 830(1
281) 

362(5
80) 

672(9
61) 

2761 
(4985)

 ВСЕГО по Сохскому 
месторожд. пресных 
подземных вод  

 16913 
(31379) 

4605 
(9278

1) 
2087 

(2896)
461 

(1171)
609 

(872) 
1707 

(2850) 
907 

(2701)
270 

(383) 
71 

(71) 
1016 

(1749)
418 

(864) 
769,5 
(1240,

5) 
3992,

5 
(7294,

5) 



 15

 



 16

 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
к Постановлению КМ РУз 

от 16.01.2002 г. N 23 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельскохозяйственных, промышленных и 
прочих объектов, расположенных на особо 
охраняемой природной территории  -  в зоне 

формирования Чимион-Аввальского месторождения 
пресных подземных вод, их площади (в га), в том 

числе по возделываемым сельхозкультурам 
(по состоянию на 1 января 2001 г.) 

  
В том числе N 

п/
п 

Наименование 
сельскохозяйственны
х, промышленных и 
прочих объектов 

Ведомствен
ная 

принадлежн
ость 

Площадь особо 
охраняемой 
природной 

территории - зоны 
формирования 
месторождения 

пресных подземных 
вод (общая площадь, 

занимаемая 
объектами) (га) 

Орош
а- 

емая 
пашн
я 

Сады Вино-
град- 
ники 

Тутов
- 

ники 
Паст- 
бища 

Приу
- 

садеб
- 

ные 
земли

Поле- 
защи
т- 
ные 
наса
ж- 

дения

Земл
и 

мели- 
орати
в- 
ной 
подго

- 
товки

Орос
и- 

тели 
(кана
лы и 
кол- 
лек.) 

Доро- 
ги 

Пост- 
ройк
и 

Проч
ие 

земли

ФЕРГАНСКИЙ РАЙОН 
1. Шир.хоз. "Иттифок" Минсельвод

хоз 
179(3534) 99(15

26) 
17(34

0) 
-(20) -(21) 3(90) 31(39

7) 
-(2) -(50) 2(169) 1(124) -(113) 26(68

2) 
2. Шир. хоз. им. 

Х.Турсункулова 
Минсельвод

хоз 
90(1618) 63(71

9) 
14(19

7) 
- -(25) -(60) 8(205) - -(22) 1(72) 2(44) 1(44) 1(230)

3. Шир. хоз. 
им.У.Юсупова 

Минсельвод
хоз 

2120(2276) 1141 
(1291)

362 
(362) 

3(3) 17(17) - 250(2
50) 

8(8) - 111(1
14) 

73(74) 65(67) 90(90)

4. Шир.хоз. им. 
Х.Хакимзода 

Минсельвод
хоз 

444(5697) 307(1
010) 

30(35
1) 

-(10) - 10(12
2) 

56(22
2) 

2(2) - 12(15
6) 

6(80) 6(82) 15(36
62) 

5. Шир. хоз. им. Назарова Минсельвод
хоз 

1276(1441) 766(7
92) 

199 
(235) 

- 7(7) - 85(12
6) 

5(5) - 54(59) 34(36) 18(27) 108(1
54) 

6. Шир. хоз. им.Навои Минсельвод 2214(2705) 1190 402 1(1) 16(16) - 251(3 1(1) - 100(1 95(10 93(10 65(74)



 17

хоз (1526) (448) 21) 12) 0) 6) 
7. Шир.хоз. "Гулистан" Минсельвод

хоз 
1784(2549) 1067 

(1147)
74(16

6) 
-(2) -(3) - 208(2

36) 
1(1) - 101(1

35) 
67(92) 57(79) 209(6

86) 
8. Шир.хоз. "Фергана" Минсельвод

хоз 
2149(2361) 1058 

(1209)
86(95) 10(10) 13(13)  340(3

63) 
12(12) - 137(1

41) 
118(1
23) 

85(85) 290(3
10) 

9 Откормочная база  
А.О. фермерских хоз. 

ассоциация 
 дехканских 
и фермер. 

хоз. 

705(705) 541(5
41) 

14(14) - - - 26(26) - - 30(30) 15(15) 26(26) 53(53)

10 Ферганский 
плодопитомник 

компания 
"Узплодоово
щвинпромхо

лдинг" 

74(585) 28(82) 17(14
3) 

4(13) - -(100) -(45) 2(5) - 2(23) 2(18) -(11) 19(14
5) 

11 Питомник по 
выращиванию 
саженцев тутовника 

Минсельвод
хоз 

53(53) 12(12) 31(31) - - - 2(2) - - 3(3) 2(2) 2(2) 1(1) 

12 Опытное хозяйство по 
выращиванию 
саженцев тутовника 

Минсельвод
хоз 

28(28) 13(13) 8(8) - 3(3) - 1(1) - - 1(1) 1(1) 1(1) - 

13 Профессиональная 
шк.-23 

Минвуз 21(21) 15(15) 2(2) - - - - - - 1(1) 1(1) 1(1) 1(1) 
14 Под.хоз. Водилского 

детского  санатория 
Минздрав 26(26) 16(16) 6(6) - - - 2(2) - - 2(2) - - - 

15 Район.земли  госзапаса 
 

Хокимият 
района 

760(1292) - - - - - - - - - - - 760(1
292) 

16 Кирпичный завод 
"Маяк" 

АК 
"Узстроймат
ериалы" 

1,5(1,5) - - - - - - - - - - 1,5(1,
5) 

- 

17 Известковый цех АК 
"Узстроймат
ериалы" 

0,5(0,5) - - - - - - - - - - 0,5(0,
5) 

- 

18 Кирпичный завод РСУ-
95 

АК 
"Узстроймат

-лы" 
2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

19 Административное 
здание воинской части 

Минобороны 5(5) - - - - - - - - - - 5(5) - 
20 Больница пос. 

Каптархона 
Минздрав 6(6) - - - - - - - - - - 6(6) - 

21 Хлоппункт объед. 
"Узхлоппромторг" 

ассоциация 
"Узхлопкопр

ом" 
6(6) - - - - - - - - - - 6(6) - 

22 Земли районного 
дорожно-
строительного 
управления 

концерн 
"Узавтойўл" 

2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

23 Головное водозаборное 
сооружение г. Фергана 

ТКЭО  
облхокимият

а 
125(125) - - - - - - - - 38(38) - 26(26) 61(61)



 18

24 Аввальское 
строительное ПМК 

Минсельвод
хоз 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 
25 Ветлечебница Минздрав 1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 
26 Аввальский 

пионерлагерь 
Минздрав 22(22) - - - - - - - - - - 16(16) 6(6) 

27 Станция АЗС пос. 
Авваль 

Хокимият 
Района 

 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

28 Райпромкомбинат "Узбеклегпр
ом" 

5(5) - - - - - - - - - - - 5(5) 
29 Карьер РСУ - 95 АК 

"Узстроймат
ериалы" 

66(66)         4(4) 2(2) 2(2) 58(58)

30 Консервный завод госассоциац
ия 

"Узмясомолп
ром" 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

31 Насосная станция Минсельвод
хоз 

5(5) - - - - - - - - - - 4(4) 1(1) 
32 Аввальский 

социальный техникум 
Минвуз 4(4) - - - - - - - - - - 2(2) 2(2) 

33 Аввальская больница 
 

Минздрав 3(3) - - - - - - - - - - 2(2) 1(1) 

34 Аввальский дом быта  
 

ТКЭО  
облхокимият

а 
1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

35 Аввальский коконо- 
приемный пункт 

Ассоциация  
"Узбек 
ипаги" 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 

36 Товарищество по 
садоводству 

Хокимият 
района 

160(160) - 135 
(135) 

- - - - - - - - 25(25) - 
37 Водозаборное 

сооружение 
объединения "Азот" 

компания 
"Ўзкимёсано

ат" 
4(4) - - - - - - - - - - 4(4) - 

38 Карьер 14-кирпичного 
завода 

АК 
"Узстроймат
ериалы" 

10(10) - - - - - - - - - - - 10(10)

39 Бетон. канал им. 
Юсупова 

Минсельвод
хоз 

16(16) - - - - - - - - 16(16) - - - 
40 Автодороги Водил-

Фергана, Водил-
Кувасай 

концерн  
"Ўзавтойўл" 

53(53) - - - - - - - - - 53(53) - - 

41 Магазины на 
территории ш/х 

Хокимият 
района 

1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 
42 Детские сады на 

территории ш/х 
Минобразова

ние 
1(1) - - - - - - - - - - 1(1) - 



 19

 Итого по 
району  12427(25395) 6316 

(9899)
1397 

(2533)
18(59) 56(10

5) 
13(37

2) 
1260 

(2196)
31(36) -(72) 615(1

078) 
472(7
65) 

467 
(756) 

1782 
(7524)

КУВАСАЙСКИЙ РАЙОН 
1. Ширкат хоз. "Муян" компания 

"Узплодоово
щвинпромхо

лдинг" 

1106(1106) 254(2
54) 

362 
(362) 

56(56) 15(15) - 156(1
56) 

3(3) - 38(38) 72(72) 75(75) 75(75)

2. Садоводческое хоз-во 
им.А.Икрамова  

компания 
"Узплодоово
щвинпромхо

лдинг" 

2374(2539) 768(7
91) 

504 
(513) 

119(1
19) 

37(37) - 250(2
50) 

7(7) -(65) 98(10
1) 

52(56) 73(10
1) 

466(4
99) 

3. Акционерное общество 
"Кварц" 

АК 
"Узстроймат
ериалы" 

55(55) 39(39) 13(13)       1(1) - 1(1) 1(1) 

4. Акционерное общество 
"Кувасайцемент" 

АК 
"Узстроймат
ериалы" 

33(33) 30(30) 1(1) - - - - - - - - - 2(2) 

5. Автопредприятие №73 Хокимият 
района 

25(25) 21(21) 2(2) - - - - - - - - - 2(2) 
6. Дорожно-строительное 

управление района 
агентство 

автомобильн
ого и 

речного 
транспорта 

3(3) - 2(2) - - - - - - - - 1(1) - 

7. Районо Минобразова
ние 

4(4) 4(4) - - - - - - - - - - - 
8. Мехколонна №47 Минсельвод

хоз 
1(1) 1(1) - - - - - - - - - - - 

9 Фирма "Дилер" ассоциация 
дехкан и 
фер. хоз. 

8(8) 2(2) 2(2) - - - - - - - - - 4(4) 

10 Земли госземзапаса  Хокимият 
района 

611(611) - - - - - - - - - - - 611(6
11) 

11 Земли железных дорог ГАЖК 
"Узбекистон 

темир 
йуллари" 

12(12) - - - - - - - - - 12(12) - - 

12 Земли автодороги 
Кувасай-Фергана 

концерн 
"Ўзавто-йўл" 

45(45) - - - - - - - - - 45(45) - - 
13 Земли под 

нефтепроводом 
НХК 

"Узбекнефте
газ" 

3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 

14 Мастерская  автоуслуг 
"Алишер" 

Хокимият 
района 

3(3) - - - - - - - - - - - 3(3) 
15 Промышленная фирма 

"Алишер" 
Хокимият 
района 

4(4) - - - - - - - - - - 2(2) 2(2) 
16 Птицеводческая фирма 

"Орифжон" 
Хокимият 
района 

2(2) - - - - - - - - - - - 2(2) 



 20

17 Кувасайская станция 
заправки газа 

Агентство 
"Узкоммунх

измат" 
1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 

18 АЗС 25 Хокимият 
района 

1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 
19 Частный магазин 

"Бахритдин" 
Хокимият 
района 

1(1) - - - - - - - - - - - 1(1) 
20 Мусоросвалка города ТКЭО  

облхокимият
а 

15(15) - - - - - - - - - - - 15(15)

21 СУ-5  корпорация 
"Узпромграж
данстрой" 

2(2) - - - - - - - - - - 1(1) 1(1) 

22 Горбольница № 2 Минздрав 5(5) - - - - - - - - - - 5(5) - 
23 Город.дорож. 

управление 
концерн 

"Узавтойўл" 
2(2) - - - - - - - - - - 1(1) 1(1) 

24 Многоотраслевая 
фирма "Дилер" 

ассоциация 
дехкан. и 
фермер. хоз 

3(3) - - - - - - - - - - 3(3) - 

25 Строительная 
организация №89 
 
 

Минсельвод
хоз 

3(3) - - - - - - - - - 1(1) 2(2) - 

26 Областная 
психбольница 

Минздрав 22(22) - 5(5) - - - - - - 1(1) - 16(16) - 
27 Частное предприятие 

"Бахретдин" 
 

Хокимият 
района 

2(2) - - - - - - - - - - 2(2) - 

28 Земли СВТ 
предприятия "Азот" 

Хокимият 
района 

229(229) - 194 
(194) 

- - - - - - - - 35(35) - 
29 Здание 

гидротехнического 
сооружения 
левобережного канала 

Минсельвод
хоз 

3(3) - - - - - - - - 3(3) - - - 

30 Бет. канал Кувасай-
Аввал 

Минсельвод
хоз 

31(31) - - - - - - - - 31(31) - - - 

 ИТОГО по району  4609(4774) 1119 
(1142)

1085 
(1094)

175 
(175) 

52(52) - 406(4
06) 

10(10) -(65) 172(1
75) 

182(1
86) 

217 
(245) 

1191 
(1224)

 ВСЕГО по Чимион-
Аввальскому 
месторождению 
пресных подземных 
вод  

 17036 
(30169) 

7435 
(1103

8) 
2482 

(3537)
193 

(362) 
108 

(157) 
13 

(372) 
1666 

(2602)
41 

(46) 
- 

(137) 
787 

(1253)
654 

(951) 
684 

(1001)
2973 

(8748)

 
 



 21

 
 
 
 


